
1 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 

 

VISTA la nota dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pertini-Montini-Cuoco” di 
Campobasso del 6/10/2015 , sollecitata in data 29/1/2015, con la quale  si 
richiede la rettifica del codice meccanografico relativo al percorso linguistico 
dell’Istituto; 

 
VISTA  la delibera numero 7/2 del 2/2/2015 del Consiglio Provinciale di Campobasso 

con quale è stato approvato l’emendamento a firma del Presidente che prevede la 
costituzione  dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pertini-Cuoco” di Campobasso 
articolato in tre tipologie di scuola , Istituto Tecnico “Biotecnologie sanitarie ed 
ambientali”, Liceo Linguistico, Istituto Professionale per i Servizi Commerciali ; 

 
VISTA la delibera della Giunta Regionale del Molise numero 54 del 3/2/2015 con la 

quale, tra l’altro, a seguito dell’istituzione del CPIA nella provincia di 
Campobasso: 
a) si da atto che è conseguentemente modificata la seguente autonomia 

scolastica : ITAS Pertini Campobasso che aggrega l’Istituto Professionale per 
i Servizi Commerciali Cuoco di Campobasso; 

b) “di prendere atto dell’emendamento alla proposta di deliberazione del 
Consiglio Provinciale di Campobasso con il quale si propone , 
sostanzialmente, di integrare la descrizione della autonomia scolastica “IIS 
Pertini/Cuoco di Campobasso … con la seguente dicitura … Istituto Tecnico 
per le Biotecnologie- Liceo Linguistico- Istituto Professionale Cuoco” ; 

 
VISTA la delibera del Consiglio Regionale numero 30 del 10/2/2015 con la quale è stata 

recepita la deliberazione della Giunta Regionale su indicata con la seguente 
prescrizione: 
a) “di dare atto che sono conseguentemente modificate le seguenti autonomie 

scolastiche: ITAS Pertini Campobasso che aggrega l’Istituto Professionale 

MIUR.AOODRMO.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.0000131.11-07-2016



2 
 

per i Servizi Commerciali Cuoco e l’Istituto Professionale IPIA Montini , 
entrambi già ricompresi nell’ISISS Montini-Cuoco di Campobasso”;  

 
VISTA la nota protocollo 1142 del 16/2/2016, indirizzata ai Presidenti del Consiglio 

Regionale e Giunta Regionale del Molise, con la quale questo Ufficio,  
rappresentando la volontà di procedere al recepimento integrale del deliberato , 
chiedeva di evidenziare se l’atto del Consiglio Regionale succitato poteva essere 
correttamente interpretato come volontà dell’assise di articolare l’Istituto 
Superiore Pertini nei seguenti quattro Istituti, tutti con sede in Campobasso: 

1. Istituto Tecnico “Biotecnologie sanitarie ed ambientali”, Pertini; 
2. Liceo Linguistico, Pertini; 
3. Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, Cuoco; 
4. l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato, Montini; 
 

VISTE le seguenti note di riscontro : 
1) Direzione Generale della Giunta Regionale del Molise, Area Terza , 

protocollo 38195 del 5-4-2016, a firma del Direttore del Servizio Claudio 
IOCCA che precisa, tra l’altro: “… la Giunta Regionale, al punto 8 della 
deliberazione n.54 del 3/2/2016 ( 2015 ) ha chiaramente preso atto 
“dell’emendamento alla proposta di deliberazione del Consiglio Provinciale 
di Campobasso, approvato unitamente alla proposta medesima con il quale si 
propone sostanzialmente di integrare la descrizione dell’Autonomia 
Scolastica  IIS Pertini / Cuoco di Campobasso ( così ridefinita a seguito 
dell’accorpamento dell’Istituto Professionale per i servizi Commerciali 
Cuoco di cui al punto 3) con la seguente dicitura: <<… che risulta, quindi, 
articolato in tre tipologie di scuola: Istituto Tecnico per le Biotecnologie – 
Liceo Linguistico – Istituto Professionale Cuoco>>. 
Tutti i provvedimenti richiamati devono essere conseguentemente valorizzati 
con esclusivo riferimento alla loro parte dispositiva, a nulla rilevando 
eventuali difformi elementi rappresentati nei rispettivi documenti istruttori. 
… Ne consegue che la Provincia di Campobasso, la Giunta Regionale del 
Molise e in ultimo il Consiglio Regionale del Molise hanno preso atto, 
nell’ambito del procedimento di modifica del dimensionamento scolastico 
finalizzato all’istituzione dei due CPIA provinciali e nel rispetto delle 
competenze di ciascuno, dell’articolazione dell’Istituto “Pertini” di 
Campobasso nei termini ivi descritti”; 

2) Presidenza della Giunta Regionale del Molise, protocollo 41354 del 12-4-
2016, a firma del Presidente Paolo Di Laura Frattura che esprime , in 
relazione alla nota del Direttore del Servizio di cui al precedente punto 1), “la 
più ampia condivisione relativamente a quanto ivi rappresentato”, 



3 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

ACCERTATA la corretta interpretazione del Deliberato Regionale; 
 
RITENUTO di dover recepire quanto deliberato dagli Organi preposti così come descritto in 

premessa; 
 
VISTO il precedente Decreto di questo Ufficio, emesso in data 12/2/2015 protocollo 757, 

che dispone, tra l’altro, “l’autonomia scolastica già denominata ISIS Cuoco 
Montini confluisce nell’ISIS Pertini …”; 

 
VISTA la legge 15 Marzo 1997 numero 59 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo numero 112 del 31 Marzo 1998; 
 
VISTO il DPR  numero 81 del 20 Marzo 2009; 
 
VISTO il Piano Regionale di Dimensionamento della rete scolastica per il triennio 

2014/2016, approvato con delibera del Consiglio Regionale numero 251 del 
17/12/2013, con il quale si confermava, per le Istituzioni Scolastiche Pertini e 
Galanti di Campobasso, l’indirizzo di studi Liceo Linguistico; 

 
VISTO il DPR numero 89 del 15 Marzo 2010 e relative tabelle di confluenze di cui agli 

allegati I e L; 
 
VISTA la Circolare numero 1 protocollo 758 del 29/1/2015 con relative tabelle allegate; 
 
VISTO che presso l’ISIS Pertini di Campobasso è attivo e operante il corso 

ordinamentale LI04 Linguistico con rilascio di Diploma di Liceo Linguistico così 
come descritto dalla tabella allegata alla nota MIUR 14240 del 23/12/2015  ,   

 
D E C R E T A 

 
1) per quanto in premessa indicato E’ RECEPITA INTEGRALMENTE la modificazione 

parziale del piano di dimensionamento scolastico regionale di cui alla delibera del Consiglio 
Regionale numero 30 del 10/2/2015; 

 
2) conseguentemente l’Istituto di Istruzione Superiore Pertini-Montini -Cuoco è articolato nei 

seguenti quattro Istituti, tutti con sede in Campobasso: 
a) Istituto Tecnico “Biotecnologie sanitarie ed ambientali”, Pertini; 



4 
 

b) Liceo Linguistico, Pertini; 
c) Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, Cuoco; 
d) l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato, Montini .  

 
Demanda all’ATP di Campobasso l’adozione dei conseguenti adempimenti. 
 
 
  Il Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale 

Anna Paola SABATINI 
  
  
 

Il Coordinatore Referente dell’Ufficio Scolastico Regionale 
Annibale ROCCO 

 
 

- Al MIUR , Direzione Generale del Personale Scolastico Ufficio III, Direzione Generale per gli Ordinamenti 

Scolastici 

- Al Presidente del Consiglio Regionale del Molise 

- Al Presidente della Giunta Regionale del Molise 

- Al Presidente del Consiglio Provinciale di Campobasso 

- Al Dirigente dell’Ambito Territoriale di Campobasso 

- Alle Istituzioni Scolastiche di ogni Ordine e Grado della Regione 

- Alle Organizzazioni Sindacali 

- Al Sito 


		2016-07-11T15:28:14+0000
	Campobasso
	Anna Paola Sabatini
	Direttore USR




